7. *Scudicia* dicta, eo quod circa *codicem* terram aperiat, et quamuis eius vsus in reliquis operibus habeatur, nomen tamen ex *caudice* retinet. Hanc alii generaliter fossorium vocant, quod *foueam* faciat, quasi *fouessorium*.

inducitur, non includitur. GRIAL.

*Ib.* Dicitur etiam *bura*, *burae*. Grialius in textu edidit *in quo vomer inducitur*, in not. innuit, apud Isidorum legi *includitur*. Apud Seruium vtrumque verbum reperitur ad lib. 1. Georg. v. 172. *Dentale est lignum, ad quod vomer includitur...* Nam fere huiusmodi sunt omnes vomeres in Italia. *Dentale vero est lignum, in quo vomer inducitur.* AR.

4. *Falx* est. *Pallad. lib. 1. c. vlt.* Falces putatorias, quibus in arbore vtuntur, et vite. GRIAL.

*Ib.* Quod his primum milites. *Vocem milites reiciebat Chacon, tamquam e Martialis versu acceptam, quum Palladius, cuius haec sunt, militum non meminert. Ille enim, Item (inquit) falculas breuissimas, quibus flicem solemus abscindere. Falcis vero vocem e syriaca palca fluxisse, eruditissimus vir existimat.* GRIAL.

*Ib.* Vnde est illud: *Pax me certa Martialis. in apophor.* GRIAL.

5. Hi et *Runcones*. *Pallad. ibid.* *Runcones*, quibus vepreta persequimur. GR.

*Ib.* *Falcastrum*: e Gregorio Magno lib. 2. Dialog. cap. 6. *Et dare ferramentum inssit, quod ad falcis similitudinem FALCASTRVM vocatur, vt de loco quodam vepres abscinderet.* Occurrit apud alios posterioris aeni scriptores. AREV.

6. *Rastra*. *E Seru. Georg. 1.* GR.

*Ib.* *Rastrum* diuersum est a *rustro*: nam hoc fodiendae terrae inseruiebat, illud radendae, et poliendae. Vide Salmasium pag. 365. Exercit. Plinian. AR.

7. *Scudicia*. *Quam nos fortasse esoda vocamus.* GRIAL.

*Ib.* Papias: *quod circa caudicem etc.* Glossarium Anglosaxonicum Aelfrici: *Scudicia, vel fossorium spad.* Scribitur etiam *scuditia*. AREVALVS.

8. *Sarculi* sunt vel simplices, vel bicornes . *Pastinum* vocant agricolae ferramentum bifurcum, quo semina panguntur . Vnde etiam *repastinari* dictae sunt vineae veteres, quae refodiuntur .

9. *Cylindrus* lapis est teres in modum columnae, qui a voluntate nomen accepit : de quo Virgilius, *Area cum primis ingenti* 1. Georg. v. 178. *aequanda cylindro*, - *Et vertenda manu* .

10. *Tribula* genus vehiculi, vnde *teruntur* frumenta, et ob hoc ita vocatur . *Pala*, quae *ventilabrum* vulgo dicitur, a *ventilandis paleis* nominata .

11. *Furcillae* dictae, eo quod iis *frumenta cillantur*, id est, mouentur . Vnde et *oscilla* dicta ab eo, quod *cillantur*, hoc est, moueantur ora . Nam *cillere* est mouere .

12. *Tesseræ* sunt, quibus frumentorum numerus designatur . *Trapetum* mola oliuaria . *Prelum* trabes, quo vna calcata premitur, a *premando* vocatum, quasi *pressorium* . *Prelum*, quo premitur oleum . *Lacus*, quo liquatum profluit, et quo ab vuis, vel oliuis torquendo oleum, vinumque exigitur .

13. *Verennes* a *vehere*, id est, exportare nominatae . *Qualus*

8. *Sarculi* vel simpl. vel bicorn. *Ex Pallad. ibid.* GRIAL .

*Ib.* *Pastinum* - refodiuntur . *E Columell. libro 3. c. 18.* GRIAL .

9. *Cylindrus* lap. *E Seru. Georg. 2.* GRIAL .

10. *Tribula*. *Ex eodem.* GRIAL .

*Ib.* *Pala*. *Vtuntur hac voce Tertull., Cypr., Hieron., et August.* GRIAL .

*Ib.* *Tribula* hispanice *trillo* dicitur . Huius instrumenti figuram, vti et *plotelli*, quod non multum a *tribula* differt, expressit Schoetggenius in *Antiq. triturae* pag. 34., et 36. Voce *pala* vtitur etiam Iuuenius lib. 1. v. 378. Vide, quae notati ad eum locum . AREV .

11. *Furcillae*. *E Seru. Georg. 2.* GR .

*Ib.* *Seruius* ad lib. 2. *Georg. v.* 389. *Quibus frumenta cillantur a cilleo* . *Isidorus* vtitur verbo *cillo*, *cillis*, quod perinde est . AREVALVS .

12. *Tesseræ* sunt, quibus frum. num. design. *Seru. Georg. 1.* Aut numeros impressit aceruis, id est, aut characteres facit, quibus pecora signantur, aut *tesseræ*, quibus frumentorum numerus de-

signatur . Nam numeros pro literis posuit, quibus numeri continentur . GR .

*Ib.* *Trapetum*, mola olear. *Ex eod. Georg. 2.* GRIAL .

*Ib.* *Prelum*. *Ex eod.* GRIAL .

*Ib.* *Tesseræ frumentariae* illae erant, quibus exhibitis vnusquisque a praefecto annonae certam frumenti summam accipiebat, quales Romae olim pauperioribus dabantur leuandae inopiae causa . Vide Suetonium in *Augusto* cap. 40., et 41., et *Nerone* cap. XI., *Iuuenalem*, *Martialem*, et alios . AREV .

13. *Qualus*. *Ex eod.* GRIAL .

*Ib.* *Fisculum*. *Aut hic fiscellum, aut apud Columell. libro 12. c. 38. fisculum legas.* GRIAL .

*Ib.* *Verennes etc.* *Papias* addit, esse instrumenta rusticorum . Qualia fuerint, alii non explicant . *Columella* loc. cit. a *Grialio* ait : *Baccas myrti fiscello ligneo inclusas exprimito* . Ex quo *fiscellus* a plerisque deducitur, non *fiscellum*, vt *Grialius* innuit . *Vsitatum nomen est fiscella* . In *Glossario Saxonico Aelfrici* :

per quem mustum fluit, a *colando* dictus. *Fisclum*, quasi *fisculum*, a *colando* oleum dictum, vel quasi *fiscella* olei.

## CAPVT XV.

*De instrumentis hortorum.*

1. **R**ota dicta, quod quasi *ruat*. Est enim machina, de qua a lib. 5. v. 517. flumine aqua extrahitur. Lucretius: *Vt fluuios versare rotas, atque haustra videmus*. *Haustra* autem, id est, rota, ab *hauriendo* aquas dicta.

2. *Gyrgillus*, quod in *gyrum* vertatur. Est enim lignum in transuersa pertica mobile, ex quo funis cum situla, vel vtre in puteum demittitur, hauriendae aquae causa.

3. *Telonem* hortulani vocant lignum longum, quo hauriunt aquas. Et dictus *telon* a longitudine: *τέλον* enim graece dicitur, quidquid longum est. Vnde et *mustela* vocata, quasi *mus longus*. Hoc instrumentum hispani *ciconiam* dicunt, quod imitetur eiusdem

*Fisclum* *Eleseocche*, ad verbum, *oleum infirmorum*. AREV.

Cap. XV. n. 1. Rota. *Vid. Vitruu. lib. 10. c. 11. GRIAL.*

*Ib.* *Haustra*. *Non.* *Haustra* proprie rotarum dicuntur, sicuti graece *ἀντλα*. GRIAL.

*Ib.* Nonius cap. 1. num. 43. censet, *haustra* esse cados, quibus aqua hauritur, machinae rotae additos, cui fauet Vitruuius lib. 10. cap. 9. Verba Nonii haec sunt: *Haustra proprie dicuntur rotarum cadi ab hauriendo, sicuti graece ἀντλα*. AREV.

2. In transuersa pertica. *Al.* parte. GRIAL.

*Ib.* *Gyrgillus*: itali dicunt *girella*, hispani *polea*. Ioannes de Ianua aliam praeterea significationem huic nomini tribuit: *Gyrgillus a gyrus instrumentum femineum, quod alio nomine dicitur volutorium: quia vertendo in gyrum inde fila deuoluuntur*. Alii scribunt *girgillus*. AR.

3. *Telonem* hortulani vocant. *Ita*

*scripsisse Isidorum arguit etymologia, sed tollenonem dixisse debuit. Festus* *Tolleno* genus machinae, qua trahitur aqua, alteram partem praegrauante pondere, dictus a tollendo. *Vtuntur hac voce Liuius, Plin., Vegetius*. GRIAL.

*Ib.* Vnde et *mustela*, quasi *mus longus*. *Verba sunt Seru.* GRIAL.

*Ib.* *Hama - Ferramentum aduncum ad coercenda incendia. Plin. ep. 250.* Et alioqui nullus vsquam in publico sipo, nulla *hama*, nullum denique instrumentum ad incendia compescenda. *Et Paul. c. 3. D. de off. praef. Vig.* Sciendum est autem, praefectum vigilum per totam noctem vigilare debere, et coerrare calciatum cum hamis, et dolabris. *Et Vlp. c. 12. De fund. inst.* GRIAL.

*Ib.* *Telonem*: *Pithoeus lib. 2. Aduers. cap. 16.* corrigebat vel *tollenonem*, vel *tollonem*. Et nonnulli quidem *tollonem* apud Plautum, et Columellam legunt: sed plerique alii repugnant. *Tollenonis* meminit etiam Seneca Philosophus. In

nominis auem, leuantem, ac deponentem rostrum, dum clangit.  
*Hama*...

4. *Lupus*, qui et *canicula*, ferreus harpax, quia, siquid in puteum decidit, rapit, et extrahit: vnde et nomen accepit. Harpax enim dictus, quia arripit: ἀρπάξεν enim graece rapere est.

## CAPVT XVI.

*De instrumentis equorum.*

1. *Phalerac* ornamenta equorum sunt, et est sermo graecus. *Frena* dicta, quod equos *fremere* cogant: vel quod haec equi *frendant*, id est, imprimant dentibus, et obmordeant. Vnde et *nefrendes* dicti, adhuc lactentes porculi, quod nondum aliquid *frendant*, id est, comminuant dentibus. Hinc et faba *fressa*, quae molita est.

2. *Lupata* sunt freni asperrimi. Dicti autem *lupata* a *lupinis* dentibus, qui inaequales sunt: vnde etiam eorum morsus vehementer obest. *Chamus*...

3. *Habena*e ab *habendo* dictae, quod iis equos *habeamus*, hoc est, teneamus: vnde et equi *habiles* dicti. Haec et *retinacula* a *retinendo*. *Lora*...

4. *Capistrum* a capite iumentorum dictum. *Sella* a *sedendo*,

quibusdam excusis vnum verbum e duobus fit *Hamalupus*. Salmasius in Trebell. Pollion. pag. 207. v. 30. docet, *amam*, siue *hamam* e graecis esse instrumentum, quo foditur hortus, non instrumentum ad restinguendum ignem, vt alii volunt. Sed loca a Grialio adducta aliud suadent. Adde Iuuenalem sat. 14. v. 305. *Dispositis praediues hamis vigilare cohortes - Sernorum noctu Licinus iubet*. AREV.

4. *Lupi* hac significatione Liuius meminit; *caniculae*, nescio, an alii praeter Isidorum. Pro *harpax* melius esset *harpago*. AREV.

Cap. XVI. n.1. *Phaler*. graecus sermo. *E Seru. Aen. 9*. GRIAL.

*Ib.* Hinc et faba *fressa*. *Fest.* *Frendere* est frangere, vnde est faba *fressa*, vnde et dentibus dicimus *frendere*. *Gloss.* *Faba frensa*. GRIAL.

*Ib.* Scribitur *fressus*, et *fresus*. AR.

2. *Lupata*. *E Seru. Georg. v. 208*. GRIAL.

*Ib.* Montfauconius Antiq. explic. lib.3. cap. 1. tit. 4. part. 1. agit de *lupatis frenis*, quae, vt ex Isidoro colligitur, lupinis dentibus instructa erant. Alii putant, lupatorum extremas oras extra os equi capitibus luporum terminatas fuisse. Neutram interpretationem difficultate carere, ait Montfauconius. Ouidius *lupata lupos* vocauit. Confer cap. praec. num.4. et Var. Lect. AREV.

3. Haec et *retinacula*. *Respexit ad Maronis verba*, et frustra *retinacula tendens*, *Georg. 1*. GRIAL.

4. *Antella - Postella*. *Lege Antillena, et Postillena, inuitis libris omnibus*. *Nam vitium proculdubio natum ex notationibus*. *Gloss.* *Antillena* ἰστῆρα. *Postille-*

quasi *sedda*. *Antella*, quasi *ante sellam*, sicut et *postella*, quasi *post sellam*. *Cingulum* hominum generis neutri est, nam animalium genere feminino dicimus *has cingulas*.

5. *Sagma*, quae corrupte vulgo dicitur *salma*, a stratu *sagorum* vocatur. Vnde et caballus *sagmarius*, mula *sagmaria*. *Capulum* funis a *capiendo*, quod eo indomita iumenta comprehenduntur.

6. *Calcaria* dicta, quia in *calce* hominis ligantur, id est, in pedis posteriore parte, ad stimulandos equos, quibus aut pugandum est, aut currendum propter pigritiam animalium, aut timorem. Nam ex *timore stimuli* nuncupati, licet sint et libidinis stimuli.

7. *Strigiles* nuncupati a tergendo, quod iis equi tergantur. *Character* est ferrum caloratum, quo notae pecudibus inuruntur: *χαράκτηρ* autem graece, latine forma dicitur.

na vero etiam legitur in *Casina Plauti*.  
GRIAL.

*Ibid.* Cingulum hom. - cingulas. *E Seru. Aen. 9.* GRIAL.

*Ib.* Grialius in textu conseruauit *antella*, neque mutandum censeo. Potuit enim utroque modo dici. In I. cod. goth. Tolet. ad vocem *antella* est glossa *pectoralia*. Ebrardus Bethuniensis in Graecismo cap. 10. *Est antella, quod est in pectore quadrupedantis*. - *Dicatur postella, quod est a posteriori*. Scriptum quoque reperies *antela, antilena, postelina, postela* etc. Pro *cingula* fem. gen. hispani dicunt *cincha*, itali *cigna, ci.ghia*. Vtitur ea voce Ouidius, AREV.

5. Caballus *sagmarius* - mula *sagmaria*. *Eod. modo legendum apud Seru. Aen. 1. ad illud*: sertisque recentibus halant; non *saginarius*. *Vid. Suid. in σάγμα*. GR.

*Ib.* *Saga* coopertoria equorum saepe nominantur, neque audiendi, qui hanc vocem corrigunt, quamuis *sagma* graecum sit, non a *sagis* deductum. Vide Casaubonum in Capitolin. pag. 37. v. 22. Vox *salma* in quasdā vulgares linguas transiit. Inde hispani vocant *ensalma, enjalma*. Fortasse ex *sagma* oritur vocabulum *soma* apud italos. Schefferus de re vehicul. lib. 2. cap. 2. existimat, *sagmas* fuisse *clitellas*, quibus onera im-

ponebantur: *sellas, strata*, aut *saga* pertinuisse ad homines, qui illis sedebant, *sagmas*, aut *clitellas* ad onera recipienda. Pro *capulum funis*, aut *funus*, vt alicubi legitur, Gisbertus Cuperus Obseruat. lib. 2. cap. 9. corrigebat *capulus funis*, vt *capulus* sit adiectiuum. Sed nullam idoneam rationem affert. Retineamus ergo *capulum*, aut cum Isidori glossario, et Papia *caplum*. In quibusdam vulgariis linguis *cable* est funis nauticus. AREV.

6. Stimulus a graeco *στίζα* deriuatur, quod est *pungo*. AREVAL.

7. Figuram *strigilis* expressit Mercurialis lib. 1. cap. 8. de art. gymnast. *Character* proprie est nota instrumento ferreo, aut alio modo insculpta, inusta, aut inscripta. De ferro candente, quo signabantur armenta, et greges, disserit Georgius Longus De annul. signat. cap. xi., qui recte praeferebat *ferrum caloratum* scripturae quarumdam editionum *ferrum coloratum*. Modum has notas, et signa animalibus imprimendi describit Calpurnius ecl. 5. v. 84. seqq. Extat dissertatio philologica Sigismundi Frederici Dresigii De vsu stigmatum apud veteres, vt omittam notum opus Theophili Raynaudi De stigmatismo sacro, et profano. AREV.

8. *Cauterium* dictum, quasi *cauturium*, quod *urat*, et prouida sit in eum, seueraque *cautio*, vt dum videtur, cuius sit, auaritia refrenetur. Quod interdum pro signo, interdum pro cura adhibetur, vt vis morbi ignis ardore siccetur.

8. *Cauterium a uaiō, vro*. Notae sacpe cauterio pro signo inurebantur, ne auari res alienas, praesertim armenta, et greges vsurparent: AREV.

ETYMOLOGIARVM  
APPENDIX XV.

*Ad lib. xi. Etymologiarum cap. I. Ex codice  
Regio-Vaticano 1850.*

CAPVT II.

*De situ, et habitu corporis humani.*

1. **S**tare, homines in fide consistere significat, vt in Apostolo: *State in fide. Ambulare*, ad Dominum tendere, vt in Psalmis: *Et ambulabam in latitudine. Sedere*, in deo humiliter requiescere, vt in Euangelio, *Vos autem sedete in ciuitate*, et in ( libris ) Regum de Dauide: *Seditque coram Domino. Iacere* autem, vitiis, ac tentationibus succumbere: vnde legitur in Euangelio: *Et inuenit eam iacentem in lecto. Currere*, in operibus bonis praeparari: in Apostolo: *Sic currite, vt comprehendatis. Et in malam partem: Pedes eorum ad malum currunt.*
2. *Ascensus*, profectus in Dominum: in Psalmis: *Ascensus in corde suo disposuit.* Et in Exodo: *Ad mare ascenderunt filii Israel de Aegypto.* Item in malam partem, *ascensus*, superbiae praesumptio: in Euangelio: *Qui non intrat per ostium in ouile ouium, sed ascendit aliunde, ille fur est, et latro. Descensus*, defectus a deo: in Euangelio: *Homo quidam descendebat ab Hierusalem in Hierico.* Et in Isaia: *Vae qui ascendistis equos, vt descendatis in Aegyptum.*

1. Cor. 16. 13.  
Psalm. 118.  
v. 45.  
Luc. 24. 49.  
2. Reg. 7. 18.

Marc. 7. 30.  
1. Cor. 9. 24.  
Prouerb. 1. 16.  
Psalm. 83. 6.  
c. 13. v. 18.  
Ioann. 10. 1.  
Luc. 10. 30.  
c. 30. v. 2.

CAPVT III.

*Quomodo humana membra ascribuntur diabolo.*

3. Sciendum vero est, quod membra hominis, et humani actus diabolo ascribuntur, non secundum historiam, sed secundum allegoriam accipienda sunt: quia in multis locis sacrae scripturae huiusmodi species inueniuntur. Nam caput omnium malorum diabolus est: vnde legitur in Habacuc: *Percussisti caput de domo impii. Cor vero diaboli* reprobis homines: vnde de Behemoth legitur in libro beati Iob: *Cor eius, sicut scuta fusilia. Dentes eius vel dementes haeretici, sicut prauis omnes docto-*

c. 3. v. 13.  
c. 41. v. 6.

App. XV. n. 1. De codice Regio-Vaticano 1850. conferri possunt, quae dixi in Isidorianis cap. 101. num. 29. In specimen allegoricarum expositionum, quae sub titulo Etymologiarum S. Isidori in eo codice continentur, haec duo capita exhibeo, quae post caput 1. libri xi., in eo codice libri vi., collocantur. In Vulgata:

*inuenit puellam iacentem supra lectum.*

2. In Vulgata: *filii Israel de terra Aegypti.* Et in Isaia: *Vae . . . qui ambulatis, vt descendatis in Aegyptum.*

3. Verba Vulgatae sunt: *Corpus illius quasi scuta fusilia, compactum squamis se prementibus.* Et mox: *De ore eius lampades procedunt.*

ctores, vt in praedicto libro scriptum est : *Oculi eius, sicut palpebrae diluculi. Per gyrum dentium eius formido.* ib. v. 5. et 9.

4. Nares diaboli, inspirationes illius prauae. *Et de naribus eius fumus procedit.* Os diaboli sermones eius, quibus corda hominum occultis cogitationibus alloquitur: vt est id Iob : *De ore eius flamma procedit.* ib. v. xi.

Lingua diaboli, sapientia huius seculi, vel haereticorum dogma; vt est id Iob : *Et fune ligabis linguam eius.* ib. v. 10.  
c. 40. v. 20.

5. Ossa diaboli potentes quique, et fortes in malitia, sicut haeretici, vt est id Iob : *Ossa eius fistula eius.* Cartilago eius minus potentes, quam hi, qui ossa nominantur, vt est id in Iob : *Cartilago eius, sicut lamina ferrea.* Halitus diaboli, inspiratio eius occulta per corda hominum, vel peccatorum amore carnali eandem faciat. c. 40. v. 13.

6. Facies diaboli, Antichristi aduentus, vel aperta eius malitia, vt est id in Iob : *Faciem eius praecedit egestas.* Carnes diaboli, infirmi quique in corde eius, et minus valentes peccatis, vt est id in Iob : *Membra carniam eius cohaerentia sunt.* Testiculi diaboli vel haeretici, vel prauae cogitationes subtiliter vinculis peccatorum obligantes, vt est id in Iob : c. 41. v. 13.  
ib. v. 14.

*Nervi testiculorum perplexi.* Cauda diaboli, Antichristus est, vel consuetudo peccandi, vt est id : *Stringit caudam suam, quasi cedrum.* Dormire diaboli est in corde reproborum requiescere, vt est id in Iob ; *Sub umbra dormit in secreto calami.* Pascere diaboli, est in peccatis impiorum delectari, vt est id in Iob : *Huic montes herbas ferunt.* c. 40. v. 12.  
ib.  
c. 40. v. 16.  
c. 40. v. 15.

A P P E N D I X X VI.

*Additio codicis vetustissimi Toletani ad cap. 2. lib. XII.  
Etymologiarum num. 3. et seqq.*

1. Leo enim graece, latine vero rex dicitur. Tres naturas habet, id est, quum ambulat, et iter facit per arenam odor venantium, et cauda sua operit vestigia, vt non possint eum venatores sequi.

2. Ita et Saluator noster de tribu Iuda, missus a Patre operit vestigia sua, id est, deitatem, vt appareret omnibus dum . . . cum Patre descendens in vterum Virginis, vt saluaret, quod perierat, et Verbum caro factum est, et habitauit in nobis. Et hoc ignorantes homines, dum descenderet de caelo, et ascenderet, dicebant, *Quis est iste rex gloriae?*

5. Vulgata : *Ossa eius velut fistulae aeris, cartilago illius, sicut laminae ferreae.* Obscurum est in ms., et fortasse mendosum eandem faciat.

sed non a prima manu. Verba *per arenam* obscura sunt in ms., ac fortasse mendosa, quae illico sequuntur, *odor venantium.*

6. In Vulgata : *cohaerentia sibi.*

2. Obscurum est in ms. *noster*, ac fortasse praestiterit legere, *Ita et Saluator, leo de tribu Iuda.*

App. XVI. n. 1. Haec additio, siue nota caractere quidem gothico exarata est,

3. Secunda natura; dum dormierit, oculi eius vigilant, aperti enim sunt. In Cantica Canticorum de eo dicitur: *Ego dormio, et cor meum vigilat*. Non enim dormit, neque obdormitat, qui custodit Israel.
4. Tertia; quum genuerit catulum suum, mortuum eum generat, et leaena filium custodit, donec veniat pater eius tertia die, et insufflat in faciem eius cum ingenti rugitu, et suscitatur eum.
5. Sic omnipotens Pater suscitauit tertia die Unigenitum suum: vnde per Iacob dicitur Catulus Leonis Iuda.

*Additio eiusdem codicis Toletani ad caput VII.  
libri XI: Etymologiarum.*

6. Charadrius natura sua totus albus nascitur, nullam habens nigredinem: et in Deuteronomio de eo scriptum est, et interiora eius infirma curant, quorum oculi caligant.
7. In atriis regum inuenitur, et si quis infirmus est, ab eo cognoscitur, si viuat, aut moriatur. Si est ad mortem, auertit faciem suam, si ad vitam, aspicit ad infirmum, et infirmus ad illum.
8. Et quum volat sursum contra radios solis, et comburit infirmitatem, et spargit, et infirmus saluabitur: personam Christi gerens, qui totus est niueus, et mundus, nullam habens nigredinem, desursum a Patre veniens, et sui eum non receperunt.
9. Et a iudaeis auertit faciem suam, gentes autem sua deitate aspexit, tollens infirmitatem peccatorum, et languores nostros ipse portauit, vt exaltaretur super lignum: ascendens in altum, captiuam duxit captiuitatem.
10. Sed dicis: Charadrius immundus est ad escam. Quomodo potest portare figuram Christi? Et serpens immundus est. Audi Ioannem Euangelistam: *Sicut exaltauit Moyses serpentem in deserto, ita oportet exaltari filium hominis*. Nam et filii Israel, quando aspiciebant aeneum serpentem, sani efficiebantur.

3. Melius esset in *Canticis Canticorum*: sed fortasse auctor additionis scripsit, vt est in ms.; nam medio aeuo procedente eo fere modo tituli librorum allegabantur.

6. Non indicatur in codice, quem ad locum haec additio in margine in transversum exarata pertineat, sed ab hoc capite, cui adiacet, non est semouenda.

In Deuteronomio de charadrio mentio fit cap. 14. v. 18. Quae hic de ea aue narrantur, aliquatenus comprobari possunt ex Ornithologia Aldrouandi lib. 20. c. 27., vbi Albertus, et Aelianus auctores laudantur. In ms. Toletano scriptum est *Curadrius*, vel, vt ego magis puto, *Caradrius*. Fortasse legendum, *infirmos curant, quorum etc.*

## APPENDIX XVII.

*Ad lib. XII. Etymologiarum cap. 7. ex cod. Palat. 281.*

### DE SONITV AVIVM

Aquilas clangere . - Accipitres plipiare . - Vultures pulpate . - Coruos crocitare . Miluos lupire, vel lugere . - Olores densare . - Grues gruere . - Ciconias protollare . - Anseres gliccire, vel sclingire . - Pauones paupolare . - Gallos cucurrere, vel cantare . - Anates tegunnitare . - Turtures gemere . - Palumbes paucitare . - Leones fremere . - Tigres rancate . - Pardos felire . - Pantheras chaurire . - Vrsos vncare, vel seuire . - Apros frendere . - Lynces vrcare . - Lupos vlulare . - Serpentes sibilare . - Elephantes barrire . - Onagros mugilare . - Ceruos rugire . - Tauros mugire . - Equos hinrire . - Perdices caccabare . - Graculos frinculire . - Noctuas cubire . - Merulas frendere, vel zinziare . - Turdos trucilare . - Sturdos pardare . - Hirundines minurrere . - Passeres tiziare . - Apes bouire, vel bombilare . - Cicadas fritinnire .

## APPENDIX XVIII.

*Fragmentum de nitro ad lib. XVI. cap. 2. num. 7.  
ex cod. ms. apud Vulcanium.*

Nam sicut salem litore maris feruor conficit solis, durando in petram aquas marinas, quas maior vis ventorum, vel ipsius maris feruor in litora vteriora proiecerit: ita in Nitria, vbi aestate pluuiæ prolixiores tellurem infundunt, adurit sideris ardor tantus, qui ipsas pluuias per latitudinem arenarum concoquat in petram, sali quidem, vel glaciei aspectu simillimam, sed nihil rigidi rigoris, nil salsi saporis habentem, quæ tamen iuxta naturam salis in caumate durare, atque nubiloso aere fluere, ac liquefieri solet. Hanc indigenæ sumentes seruant, et vbi opus fuerit, pro lumento vtuntur. Vnde Iudææ peccanti dicit Propheta: *Si laueris te nitro, et multiplicaueris tibi herbam borith, maculata es in iniquitate tua, dicit Dominus.* Crepitat autem in aqua, quomodo calx viua, et ipsa quidem disperit, sed aquam lauationi aptam reddit.

App. XVII. De codice Palatino 281., ex quo hæc excerpſi, vide Isidoriana cap. 102. num. 40. et seq. Post librum vigesimum, et vltimum hæc de sonitu *aiuum*, immo *animalium*, addita fuerant: quæ potius ad caput 7. libri 12. pertinent. Conferenda hæc sunt cum iis, quæ de vario sonitu animalium Isidorus explicat in lib. 1. Different. lit. V. num. 607.,

et cum Becmano verb. *murmur*, præter notum carmen de Philomela. De tigribus alii dicunt *rancare*, aut *raucare*.

App. XVIII. In Vulcanii editione ad finem capitis 2. lib. 16. notatur, quod in codice quodam ms. ante vocabulum *APHRONITRVM* habentur hæc: *Nam sicut salem etc.* Quæ a nobis prætermissa non fuerunt.

V V V 2

## APPENDIX XIX.

*Ad libr. xvi. Etymologiarum cap. 20. num. 9. Ex codice Vaticano 1343.*

## DE CAMPANIS, ET NOLIS.

De vasis fusilibus, vel etiam perductilibus, quæ simpliciter *signæ* vocantur, quia eorum sonoritate quibusdam pulsibus excitata significantur horæ, quibus in domo Dei statuta celebrantur officia, de his, inquam, hoc dicendum videtur, quod eorum vsus non adeo apud antiquos habitus producitur, quia nec tam multiplex apud eos conuentuum assiduitas, vt modo est, habebatur. Apud alios etiam deuotio sola cogebat ad statutas horas concurrere: alii pronunciationibus publicis inuitabantur, et in vna solemnitate proxime futuras discebant. Apud quosdam tabulis, apud nonnullos cornibus horæ prodebantur. Vasorum autem, de quibus sermo est, vsum primum apud italos affirmant inuentum. Vnde et a Campania, quæ est Italiae prouincia, eadem vasa maiora quidem *campanæ* dicuntur, minora vero, quæ a sono *tintinnabula* vocantur, *nolas* appellant ab eisdem Campaniæ ciuitate, vbi eadem vasa primo sunt commutata.

## APPENDIX XX.

*Ad libr. xvi. Etymologiarum cap. 25. n. xi. Fragmentum S. Isidori de ponderibus. Ex ms. codice apud Bignacum.*

Talentum est pondo LXIII., quod faciunt LXXX. librae atticae. Mina est libra vna, et semiuncia. Talentum minas habet LX. Mina graece, latine *mina* dicitur. Drachina habet scrupula III., didrachma drachmae duae: vnde *mina*, quomodo in libro hebraicarum quaestionum semuncia scribitur. Stater enim, vt quidam affirmant, vnciam vnam, id est, aureos sex, vt alii putant, tres. In Euangelio nomen duorum didrachmae stater datur. Secel, quum latina lingua corrupte siclus dicitur, vt in quaestionibus supradictis indicatur, vnciae pondus habet, vt alibi scriptum reperi, scrupula sex, quod et ipse arbitror: nam siclus ipse de secle de propinquitate ponderis, quasi sicilicus sonat. Obolus enim scrupulum dimidium, quod facit siliquas tres. In Ezechiele siclus xx. obolos habet.

App. XIX. Haec, quæ de campanis in codice Vaticano 1343. reperi, adicienda hic censui, vt de ratione conuocandi olim fideles ad ecclesiam nonnulla hinc notitia eruatur: quo in argumento explicando recentiores multi versati sunt.

App. XX. Hoc fragmentum Bignæus protulit initio editionis suae ex ms. codice monasterii S. Dionysii, vti etiam fragmentum appendixis sequentis: quæ tamen Isidori esse, vt titulus indicat, non credo.

## APPENDIX XXI.

*Ad libr. xvi. Etymologiarum cap. 26. num. 17. Fragmentum de mensuris. Ex ms. codice apud Bignaeum.*

Corus modii xxx. Batus amphora vna, id est, modii tres. Cadus graeca amphora est. Ephi id mensurae habet in aridis, quod in liquidis batus; metreta vna, vt quidam dicunt, habet sextarios centum. Mensura graece *metron* dicitur, vnde et *metreta* appellatur. Notandum vero, quod mensura hebraeum nomen est. In Isaia Aegyptiorum mensurae, quae tres faciunt modios, x. sata, idem sunt, quod ephi, id est, modii tres. Gomor mensura est attica, habens, vt quidam opinantur, conicos tres, id est, sextarios xii. xlii. gomor dicunt paulo minus a sextariis v., quod etiam ipse sequor, eo quod sit decima pars ephi. Gomor quidam putant modios iii. in sextarios est liquide inspicere. Cotyla mina est in Ezechiele: *decem inquit, cotylae sunt gomor.*

App. XXI. Corrupta sunt haec duo fragmenta, et omnino reformanda ex Isidori doctrina cit. lib. 16., vt de mensuris, et ponderibus vera sententia possit colligi. Bignaeus ita ea produxit, vt a nobis edita sunt.

# VARIAE LECTIONES AD ETYMOLOGIAS,

*Ex multis veteribus exemplaribus mss., et editis selectas,  
intermixtis nonnullis breuioribus fragmentis  
nondum editis.*

## LIBER VNDECIMVS.

Caput I. num. 1. dicta ab eo . al. *dicta est ab eo* . ib. hanc quidam . al. *hanc quidem* . n. 2. deriuatum . al. *deriuatiuum* . n. 4. de humo terrae . al. *de limo terrae* . n. 7. gentilibus . al. *a ventis* . n. 8. quod quidam etc. al. *quod putauerunt incorpoream etc.* al. *potuerant pro potuerunt* . n. 10. nisi animam . gothici, et alii *nisi quod animam* . ib. propter quod . al. *pro eo quod* . ib. inspiret . al. *spiret* .

Num. 11. vocari vt . al. *vocari volunt vt* . n. 12. amentes . al. *amentes dicuntur* . ib. non anima . al. *non omnia* . n. 13. dum vult etc. al. *dum scit, mens est, dum vult, animus est* . al. *dum sit, mens est etc.* ib. vnde et sententia . al. *vnde essentia* . n. 16. quatuor elementis compacta est . al. *quatuor, id est, terra, aere, humore, igne: nam terra etc.* ib. quibus quid debetur . al. *quibus cuius debetur* . al. *cuius quid debetur* . n. 17. caro est, quae viuit . al. *caro est semper, qui viuit* . ib. idem non caro . al. *id est, non caro* . ib. corpus dicitur . al. *corpus dici sine alio verbo* .

Num. 18. sunt, visus . al. *sunt, vt visus* . n. 20. aut externa aetherea luce . al. *vt externa aetherea luce* . al. *aut externa, et aetherea luce* . ib. per tenues vias . al. *per tenues venas* . n. 21. quod viaciior . al. *quod viator* . ib. praestantior, siue velocior . al. *praestantior, velocior* . ib. sensus, videre dicamus . al. *sensui dedicamus* . al. *sensus vnde dicamus* . n. 22. odore . gothici *odoris* . ib. attactus . al. *attractus* . num. 23. et per omnia . . . aspergat . al. omitt. ib. genera sunt . al. *genera esse, sine verbo* . ib. oritur . al. add. *oritur quod sentiatur* .

Num. 24. propria natura data est . al. *propriam naturam datam esse* . ib. audiendum . al. *audiendum est* . n. 25. viuendi causa . al. *viuendi causa* . n. 26. vertex est ea pars . al. *vertex est pars* . n. 27. occipitium . al. *obcipitium* . ib. capiti retrorsum . al. *capitis retrorsum* . n. 28. pili autem dicti . al. *pilos autem dictos* . ib. a pelle, e qua . al. *a pelle, qua* . al. *a pelle, de qua* . ib. pilum dicitur a pila . al. *pilo dicitur et pila* . al. *pilo dicitur a pila* . n. 29. tonsum decet . al. *tonsum esse decet* . n. 30. tondere . al. *tonderi* . al. *tundere* . n. 31. quibus . al. *a quibus* . n. 33. tota . al. *facta tota* . n. 34. qualitates significat . al. *qualitatem significat* .

Num. 35. mentis motum . al. *mentisque motum* . n. 36. occulunt . al. *occultant* . ib. mentis indicium . al. *mentis iudicium* . ib. initio . al. *ex initio* . ib. acceptam . al. *accepta* . ib. proponendo . al. *praeposendo* . n. 37. nobis . al. *a nobis* . ib. plerique pupulam . al. *plerique pupillam* . al. *propterea papulam* . n. 38. ornent . al. *ornet* . ib. voluos . . . bolborum . al. om. al. *valuarum pro bolborum* . n. 39. vt . . . reficiant . al. *aut . . . reficiunt* . ib. conuiuentibus . al. *cohibentibus* . n. 40. vtraeque clausae . al. *vtraque clausa* . ib. adnati . al. *admoti* . ib. pili . al. *capilli* . ib. ne irruentes . al. *ne irruente sorde* . ib. facile . al. *facie* . ib. cuiuscumque . al. *cuiusquam* . ib. contactum . al. *tactum* . ib. quo tenuem . al. *quod tenuem* .

Num. 42. tuta . al. om. n. 44. prominent . al. *prominent* . ib. in rotunditatem . al. *in rotunditate* . ib. quae graeci . al. *quam graeci* . n. 46. aurium . al. *auribus* .

ib. inditum nomen . al. *inde nomen* . ib. pinnula . al. *pennula* : et sic mox *pennum*, et *penna* pro *pinnum*, et *pinna* . n. 47. nare . al. *manare* . ib. vt norimus . al. *vt nouerimus* . al. *vt odoremus* . ib. ac non totis . al. *ac non notis* . ib. coeperet . al. *coeperit* . n. 49. et sputum . al. *et spiritum* . ib. *foras* . al. foris . ib. proiicimus . al. *mittimus* . ib. quia inde . al. *quia ibi* . ib. cibi inde . al. *cibi et inde* . al. *cibi vnde* . n. 51. a ligando . al. *a lingendo* . n. 52. inde latinum . al. *inde in latinum* . ib. colomellos vocant . al. *colomellos vocat* . ib. qui concisa . al. *quia conscissa* . ib. atque confrica . al. *iam fracta* .

Num. 54. a gignendis dentibus . al. *a cingendis dentibus* . n. 55. caelum est . al. *caelum sursum est* . n. 56. nisi linguae motus etc. al. *nisi linguae distantias vocis efficerent* . n. 59. quae cibum . al. *quae cibos* . ib. quae foramen . al. *quod foramen* . ib. operitue . al. *operitque* . n. 60. et teres . al. *et rotundum* . n. 61. primus . al. *prius* . ib. tu accuses frange ceruicem . al. *tu accusas frangere ceruices* . n. 62. quadrupedum . al. *quadrupedi* . ib. ola . al. *ala* . n. 63. nominata . al. *nominata sunt* . ib. hi sunt . al. *in his sunt* . ib. quod illic . al. *quod illi* . n. 64. cubitus dictus . al. *cubitus dictum* . n. 65. sunt appellatae . al. *sunt sic appellatae* . ib. ascillas . al. *ascillas* . ib. et oscilla dicta . al. *et ascilla dicta* . al. *et scilla dicta* . ib. cillantur . al. *cillentur* . al. *cilluntur* . al. *celluntur* . al. *scillantur* . al. *cilleantur* . al. *ascillantur* . ib. moueantur . al. *moueantur* . al. *mouentur* . ib. has quidam . al. *hos quidam* . ib. hircorum . al. *hircosum* .